2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

		Số: 715/GDĐT
V/v giám sát công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng trong các cơ sở giáo dục.
	         Tân Bình, ngày  09  tháng  5  năm 2024

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường MN, TiH (CL và NCL);
- Quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập.

Căn cứ Kế hoạch số 81/TTYT ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Trung tâm Y tế quận về Kế hoạch giám sát, công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục mầm non, nhóm trẻ gia đình trên địa bàn Tân Bình năm 2024.
Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình đề nghị cán bộ quản lý các trường mầm non, quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập (sau gọi chung là Thủ trưởng các đơn vị) tổ chức thực hiện nội dung sau:
1. Các đơn vị xem kỹ nội dung Kế hoạch 81/TTYT ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Trung tâm Y tế quận về Kế hoạch giám sát, công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục mầm non, nhóm trẻ gia đình trên địa bàn Tân Bình năm 2024. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, sổ sách về công tác phòng, chống dịch bệnh và bố trí thành phần tiếp Tổ giám sát theo lịch (đính kèm Kế hoạch 81/TTYT ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Trung tâm Y tế quận, lịch giám sát và mẫu biên bản kiểm tra).
	2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng:
	- Các đơn vị chủ động phối hợp với y tế địa phương tổ chức tuyên truyền sâu rộng về các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng, đặc biệt tại các cơ sở giáo dục mầm non tổ chức dạy hè. Truy cập cổng thông tin điện tử của Trung Trung tâm Y tế quận Tân Bình cập nhật những thông tin về bệnh tay chân miệng, những dấu hiệu nhận biết bệnh tay chân miệng và những dấu hiệu trở nặng của bệnh tay chân miệng để phục vụ công tác tuyên truyền và xử lý sớm khi có trường hợp nghi ngờ.
	- Tổ chức tuyên truyền đến học sinh, cha mẹ học sinh về bệnh tay chân miệng dưới nhiều hình thức như: bảng tin truyền thông tại trường, tranh ảnh, áp phích, mạng xã hội, nói chuyện dưới sân cờ, phát thanh….
	3. Đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường:
	- Tổ chức rửa tay bằng nước sạch và xà phòng; hướng dẫn rửa tay đúng cách và xây dựng thói quen rửa tay thường xuyên trong ngày cho học sinh.
	- Thực hiện vệ sinh ăn uống: ăn chín, uống chín, các vật dụng ăn uống của học sinh phải được rửa sạch trước khi sử dụng.
	- Tiếp tục thực hiện vệ sinh hằng ngày, khử khuẩn hàng tuần tại bề mặt sàn, vách phòng học, bàn ghế học sinh, thư viện, hành lang, cầu thang trường; ngâm rửa đồ chơi, dụng cụ học tập… bằng các loại dung dịch khử khuẩn thông thường.
	4. Tiếp tục tổ chức giám sát phát hiện, cách ly sớm ca bệnh truyền nhiễm:
	- Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại đơn vị và báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để phối hợp, điều tra, xử lý. Đồng thời thực hiện chế độ báo cáo dịch theo quy định.
	- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt phòng bệnh ở các lớp và có nhận xét, đánh giá mỗi tuần.
  	Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- PYT, TTYT;
- BLĐ P.GDĐT;
- Chuyên viên MN;
- Lưu: VT, Nghị.
	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

[bookmark: _GoBack]                          (đã ký)

Nguyễn Đức Anh Khoa